
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Portaria n° BRA.0028/20 18, de 15 de março de 2018 

Dispõe sobre a renovação da composição do 
Núcleo Docente Estruturante do curso de 
Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n° 3.903, de 04.11.2015, na 

Resolução n° 79, de 06.09.2016, e no Memorando no 001/2018 - Coordenação MCI, RESOLVE: 

Art. 1°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Tecnologia em Mecatrônica 

Industrial: 

• Alexandre Fonseca Jorge- presidente 
• Adilson de Souza Cândido - titular 
• Adilson Vitor Rodrigues - titular 
• Cristian da Rocha Duarte- titular 
• Jefferson de Souza Pinto - titular 
• Ricardo Micaroni - titular 
• Sérgio Ricardo Pacheco - titular 
• Cíntia Macedo de Lima - 1 o suplente 
• Vitor Garcia - 2° suplente 

Art. 2° - As atribuições do Núcleo Docente Estruturante são as descritas no 

"Regulamento do Núcleo Docente Estruturante (NDE) para os cursos superiores do IFSP", 

aprovado pela Resolução n° 79, de 06.09.2016. 

Art. 3° - Cada membro do NDE poderá dedicar até uma hora semanal, 

caracterizadas como "Atividades de Administração e Representação". 

Art. 4°- Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 14.03.2019. 




